ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

Rua 2 de Julho, nº 79 – Centro – CEP: 45.200-270 – Jequié (BA) – Fone: (73) 3525-4021
Site: www.camaradejequie.com.br      E-mail: camaradejequie@camaradejequie.com.br

REQUERIMENTO Nº /2025

O vereador Ladislau Muniz D Bulhões Filho, no uso de suas atribuições regimentais, vem

requerer a realização de Audiência Pública, com o intuito de debater a implantação de um

espaço exclusivo destinado à prática do esporte “Grau” no município de Jequié.

O esporte de grau, reconhecido nacionalmente e praticado sobretudo por jovens, carece de um

local apropriado que ofereça segurança, acompanhamento, organização e incentivo à

prática esportiva responsável. Atualmente, muitos praticantes realizam suas manobras em

vias públicas, o que é infração de transito, gera riscos e conflitos. A criação de um espaço

exclusivo e regulamentado possibilitará a valorização da cultura urbana, a redução de acidentes

e a promoção do esporte de forma segura e cidadã.

Diante disso, requer:

Que seja agendada Audiência Pública, a ser realizada no Plenário da Câmara Municipal de

Jequié, convidando-se representantes:

• de praticantes do Grau em Jequié;

• da SUMTTRAM;

• da Secretaria Municipal de Esportes;

• da Guarda Municipal;

• da Polícia Militar;

• da Secretaria de Infraestrutura;

• de grupos e associações de motociclistas do município;

• da comunidade em geral.

http://www.camaradejequie.com.br/
mailto:camaradejequie@camaradejequie.com.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

Rua 2 de Julho, nº 79 – Centro – CEP: 45.200-270 – Jequié (BA) – Fone: (73) 3525-4021
Site: www.camaradejequie.com.br      E-mail: camaradejequie@camaradejequie.com.br

Por se tratar de pauta de interesse social, esportivo e de segurança pública, solicita-se a

aprovação do presente requerimento.

Local e Data

Sugere-se a realização da audiência no Plenário da Câmara Municipal de Jequié em data a

ser definida pela Mesa Diretora.

Uma vez aprovado este Requerimento, que esta Casa convide todos os citados acima para

participarem da mencionada Audiência Pública.

Sala das Sessões,

25 de novembro de 2025.

BUI BULHÕES

LADISLAU MUNIZ D BULHÕES FILHO

VEREADOR

 CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

APROVADO
Unanimidade

______Votos contra : Votos a Favor ____

Sala das Sessões em:______________

_____________________________
Presidente

Atendido

Of.n.º ___________________

Em: _______/_______/______

   _________________________

http://www.camaradejequie.com.br/
mailto:camaradejequie@camaradejequie.com.br